
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«/?/» 2023 № /42
Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области 
от 20 декабря 2018 № 01-03/18-538 «Об установлении границ территории 

объекта культурного наследия регионального значения
«Дом, в котором в 1918 г. проходил первый уездный съезд Советов», 

по адресу: Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, 
г. Тихвин, ул. Советская, д. 51»

В соответствии со ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», статьи 4 областного закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 № 140-оз «О государственной охране, 
сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 № 839 «Об органах 
исполнительной власти Ленинградской области в сфере культуры и туризма», 
пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 декабря 2020 № 850, на основании представленных 
обществом с ограниченной ответственностью «Рестпроект» материалов 
о проведенных историко-культурных исследованиях в рамках разработки научно­
проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом, в котором в 1918 г. проходил первый 
уездный съезд Советов», местоположение: Ленинградская область, Тихвинский 
муниципальный район, г. Тихвин, ул. Советская, д.51, приказываю:

1. Внести изменения в приложение 2 к приказу комитета по культуре 
Ленинградской области от 20 декабря 2018 № 01-03/18-538 «Об установлении 
границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Дом, 
в котором в 1918 г. проходил первый уездный съезд Советов», по адресу: 
Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, г. Тихвин, 
ул. Советская, д.51» в части предмета охраны объекта культурного наследия «Дом, 
в котором в 1918 г. проходил первый уездный съезд Советов», местоположение: 



Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, г. Тихвин, 
ул. Советская, д.51, изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области 
в сфере объектов культурного наследия обеспечить:

- внесение соответствующих сведений об объекте культурного наследия 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации;

направление копии настоящего приказа в сроки, установленные 
действующим законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение 
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, 
его территориальные органы.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, 
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия 
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить 
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование 
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области - председатель 
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой



Приложение
к приказу комитета по сохранению 

культурного наследия Ленинградской 
области

от« 2023
№ гУ- -Z&z__________

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом, в котором в 1918 г. проходил первый уездный съезд Советов», 

местоположение: Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, 
г. Тихвин, ул. Советская, д.51

№ Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Элемент предмета охраны Фотофиксация

1 Объемно­
пространственное 
решение 
территории:

Местоположение здания 
в границах территории в
старой части города Тихвин, 
на пересечении улиц Советская 
и МОПРа; т

а.

£ •• » I ’’’
Вш- г

2 Объемно­
пространственное 
решение:

Исторические габариты
и конфигурация одноэтажного 
прямоугольного в плане здания;

исторические габариты
и конфигурация крыши - 
вальмовая (по иконографическим 
материалам);

историческое местоположение 
ворот и входов.

«и
-

14

!■ 
1

[» 
1

• 
~Д

Х 
я

3 Конструктивная 
система:

Наружные исторические 
капитальные стены;

4 Объемно­
планировочное 
решение:

Историческое объемно­
планировочное решение в 
габаритах капитальных стен;



5 Архитектурно­
художественное 
решение:

Материал и тип наружной 
облицовки - гладкая окрашенная 
штукатурка;

оконные, воротные и дверные 
проемы - историческое 
местоположение, габариты и 
конфигурация;

заполнение оконных проемов - 
материал (дерево), рисунок 
расстекловки;

заполнение воротных проемов - 
материал (дерево), рисунок 
профилей, оконная фрамуга;

декоративное оформление 
фасадов:

венчающий профилированный 
карниз.


